
۹اجتماعی

ناکامی سند ملی  20ساله  حاشیه نشینی
آمارهای متفاوت 6 تا 18 میلیون حاشیه نشین نشان از بلبشو در مدیریت این آسیب اجتماعی است. با وجود سند ملی و 
تصریحات قانونی در برنامه های توسعه کشور درباره درمان آن، اما حاشیه نشینی بنابر گزارش فروردین مرکز پژوهش های 

مجلس در حال افزایش است. رئیس جمهور آینده، درباره این معضل چه برنامه ای دارد؟ 

پنج شنبه   17  خرداد 1403 .  شماره 21507
28  ذی القعده  1445  .6  ژوئن 2024

گزیده 

 ایران چهارمین کشور 
دارای فناوری درمان سرطان

مدیر فروش یک شرکت دانش بنیان از رایزنی با 
کشورهایی مثل سوریه، آفریقا و عراق برای صادرات 
شتاب دهنده خطی خبر داد و گفت: با اوگاندا یک 
قــرارداد ۲۰ میلیون دلاری برای صادرات منعقد 
شــد. الیاسی مدیر فــروش شرکت بهیار صنعت 
سپاهان با اشاره به ساخت دستگاه شتاب دهنده 
خطی توسط متخصصان و نخبگان این شرکت 
دانــش بنیان به مهر گفت: ازجمله فناوری های 
ــان سرطان، دستگاه های  مورداستفاده در درم
شتاب دهنده خطی هستند که با تولید اشعه و 
بمباران تومور سرطانی به درمــان سرطان کمک 
خواهند کرد. این فعال فناور با اشاره به این که تنها 
٣ کشور آمریکا، انگلیس و آلمان اقدام به ساخت این 
دستگاه کرده اند و ایران چهارمین تولیدکننده این 
دستگاه در دنیاست، افزود: با حمایت های معاونت 
علمی ریاست جمهوری، وزارت بهداشت و سازمان 
انرژی اتمی ظرف مدت ۵ سال توانستیم این شتاب 
دهنده خطی را تولید کنیم. الیاسی با بیان این 
مطلب که با توجه به جمعیت کشور نیاز به ۲۰۰ تا 
٣۰۰ دستگاه داریم، گفت: این در حالی است که 
در حال حاضر کمتر از ١۰۰ دستگاه در کشور موجود 
است. طبق استاندارد سازمان بهداشت جهانی به 
ازای هر یک میلیون نفر سه دستگاه شتاب دهنده 
خطی پزشکی موردنیاز است. در کشور ما نیز با توجه 
به وضعیت سرطان و استانداردهای درمان سرطان، 
مراکز درمانی بسیاری به این تجهیز نیازمندند. 
چندین مورد از دستگاه تاکنون در بیمارستان های 
کشور نصب شده اما مافیای واردات تجهیزات به 
خصوص در حوزه پزشکی سنگ اندازی می کنند که 
این اقلام به طور کامل بومی سازی شود. وی درباره 
قیمت این دستگاه در ایران در مقایسه با نمونه های 
خارجی گفت: قیمت شتاب دهنده خطی در سایر 
کشورها حدود ٣ میلیون دلار و هزینه نگهداری 
آن سالیانه حدود ٣۰۰ هزار دلار بوده در حالی که 
قیمت این دستگاه در داخل زیر یک میلیون دلار 
است. این فعال فناور از رایزنی با کشورهایی مثل 
سوریه، آفریقا و عراق خبر داد و گفت: با اوگاندا یک 
قرارداد ۲۰ میلیون دلاری برای صادرات دستگاه 
شتاب دهنده خطی منعقد شده اســت. الیاسی 
خاطرنشان کرد: در این شرکت دانش بنیان ٧۵۰ 
نفر اشتغال دارند که بسیاری از آن ها از نخبگان 
دانشگاه صنعتی اصفهان بوده و بیش از ٨۵ درصد 
نیروی انسانی شرکت در بخش تحقیق و توسعه 

مشغول فعالیت هستند.

۵۵ اثر تاریخی از ترکیه به 
ایران برگردانده می شود

 ۵۵ اثر تاریخی که به گفته مقامات کشور 
ترکیه، اصالت ایرانی دارند طی عملیاتی 
کشف و شناسایی و به مقامات کنسولگری 
ایـــران در ترکیه تحویل شــد تــا بــه ایــران 

بازگردانده شوند.
ــای خبری  ــت ه ــای ــر، س ــه ــزارش  م ــ ــه گ ب
کشور ترکیه اعــلام کردند که به تازگی 
مراسم رونمایی و تحویل ۵۵ اثر ایرانی 
ایـــران در ترکیه برگزار  بــه کنسولگری 
شده است. این آثار طی عملیاتی توسط 
نیروی انتظامی ارزنجان و ارزروم کشف 
شده و شامل یک شمشیر متعلق به دوره 
ساسانیان، مجسمه های مربوط به عصر 
مفرغ و آهن، یک کاسه و یک بز کوهی و 
گوزن است. طی بررسی های انجام شده 
پس از ایــن کشف، کارشناسان مــوزه به 
این نتیجه رسیده اند که این آثار به صورت 
غیرقانونی از ایران به ترکیه آمده است و 
اشیا اصالت ایرانی دارنــد. علاوه بر این 
ــار مشخص شــد کــه ۴۲ سکه از اداره  آث
موزه آنتالیا و یک کوزه برنزی نیز از اداره 
استانبول  شناسی  باستان  ــای  ــوزه ه م
اصالت ایرانی دارد و می تواند به ایران به 

عنوان کشور مبدأ برگشت داده شود.

معافیت کفالت سربازی 
 شامل چه کسانی 

می شود؟

رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا تاکید 
کرد: تنها فرزند ذکور سالم غیرغایب بالای 
١٨ سال خانواده می تواند از معافیت کفالت 
پدر بالای ٧۵ سال و یا پدر بیمار نیازمند 
مراقبت بهره مند شــود. به گزارش ایرنا، 
ســردار تقی مهری رئیس سازمان وظیفه 
عمومی فــراجــا گفت: تنها فــرزنــد ذکــور 
سالم بالای ١٨ سال خانواده می تواند از 
معافیت کفالت پدر بالای ٧۵ سال و یا پدر 
نیازمند مراقبت بهره مند شود. وی با تاکید 
بر این که معافیت به مشمولانی که غیبت 
سربازی دارنـــد، تعلق نمی گیرد، گفت: 
وجود برادر زیر ١٨ سال سالم مانعی برای 
بهره مندی مشمول از معافیت سربازی به 
واسطه کفالت پدر نیست. ســردار مهری 
بیان کرد: در مواردی که پدر مشمول کمتر 
از ٧۵ سال دارد ولی بیمار و نیازمند مراقبت 
اســت، پس از بررسی نیازمند به مراقبت 
بودن پدر مشمول در شورای پزشکی و تایید 
نهایی، درخواست کفالت مشمول در هیئت 
رسیدگی وظیفه عمومی بررسی و در صورت 
تایید نهایی رأی معافیت سربازی برای 

مشمول صادر می شود.

اخبار
تا انتخابات

صادق غفوریان-درمان برخی معضلات و 
مشکلات از آن جا که ثمره و نتیجه اش را نمی 
توان خیلی زود در چشم مردم و رسانه ها فرو 
کرد و نمی توان برایش مراسم افتتاحیه و بهره 
برداری برپا کرد، آن طور که باید مورد علاقه و 
توجه مسئولان و سیاست گذاران نیست. یکی 
از این موارد، »حاشیه نشینی« است که از مهم 
ترین و پرچالش ترین آسیب های اجتماعی 
سه دهه اخیر به شمار می آید. حال با توجه به 
انتخابات پیش رو و انبوه شعارهایی که شنیده 
ــود، جایگاه آسیب هــای اجتماعی و  مــی ش
مشخصا حاشیه نشینی به مثابه یک معضل 
ریشه ای چیست و  چه راهبرد درمان گرایانه 

ای نزد رئیس جمهور آینده دارد؟  

آمارهای متفاوت از حاشیه نشینی       
از سرشماری سال ١٣9۵ که تعداد حاشیه 
نشینان را 6 میلیون و ۲۰۰ هزار نفر در ١۵٣ 
محله و منطقه حاشیه ای و غیررسمی برشمرد 
تا امروز، آمارهای متفاوتی درباره تعداد حاشیه 
نشینان در کشور منتشر شده است. یکی از 
این آمارها که رقم خوفناکی را روایت می کند، 
گفته شهریور ١۴۰۲ ناصر رضایی، معاون 
توسعه شهری شهرهای جدید وزارت مسکن 
و شهرسازی در گفت وگو با رادیــو بود که از 
رقم ١٨ تا ٣٨ میلیون حاشیه نشین در کشور 
حکایت می کــرد. ایــن مسئول در یک گفت 
وگوی رادیویی گفته بود: »در سال های اخیر 
حاشیه نشینی در کشور افزایش قابل توجهی 
داشته و بر اســاس آمــار گــزارش شــده، ١٨ تا 
٣٨ میلیون حاشیه نشین در کشور زندگی 

می کنند.«

حاشیه نشینی متوقف نمی شود       
در همین حال که آمارهای متفاوت از حاشیه 
نشینی و سکونتگاه های غیررسمی مطرح 
می شــود، این را هم باید بدانیم که با وجود 
تاکیدات و مصرحات قانون و برنامه های توسعه 
کشور اما روند سکونتگاه های غیررسمی هیچ 
گاه متوقف نشده است. مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی در فروردین گذشته 

در گزارشی بر این واقعیت تصریح کرد:»به 
رغم همه برنامه ریــزی ها و اقدامات صورت 
گرفته طی سال های اخیر، میزان جمعیت و 
مساحت سکونتگاه های غیررسمی در کشور، 

افزایش یافته است.«

سامان دهی حاشیه نشینی با کدام پول؟       
در واکاوی هر مسئله و آسیبی اولین پرسش، 
این می تواند باشد که برای رفع آن چه میزان 
بودجه درنظر گرفته شده است؟ خیلی ساده و 
بدون مراجعه به مستندات، می توان حدس زد 
که کمبود بودجه ای و منابع مالی تنها مشکل 
و یا مهم ترین مشکلی است که مدیریت این 
آسیب را آزار می دهد همان طور که گزارش 
جدید مرکز پــژوهــش هــای مجلس شــورای 
بودجه  میزان  نداشتن  تناسب  نیز  اسلامی 
های اختصاصی رفع حاشیه نشینی را تایید 

کرده است.
همه این غصه ها را بگذارید در کنار مصرحات 
قانونی در برنامه ای همچون ششم توسعه 
کشور )از 96 تا پــایــان١۴۰۰ ( که بر دولت 
تکلیف کرده بود سالانه ١۰ درصد از حاشیه 
نشینی بکاهد، اما آیا این ١۰ درصدها انجام 
شد؟ آیا طی سال های 96 تا پایان ١۴۰۰، ۵۰ 

درصد از حاشیه نشینی کاسته شد؟ که نه تنها 
نشد، بلکه مرکز پژوهش های مجلس معتقد 
است، در سال های اخیر بر حجم سکونتگاه 
ــزوده شده اســت. شهرام  های غیررسمی اف
دبیری رئیس شــورای عالی استان ها هفته 
گذشته در این زمینه گفته است: »متاسفانه 
ــد از حاشیه  ــرای کاهش ســالانــه ١۰ درص ب
نشینی تاکنون اقدامات خوبی انجام نشده 
، مشکلات حاشیه نشینی و اهالی ساکن در 
این بخش ها خیلی بیشتر از مشکلات مردم 
ساکن در بافت فــرســوده اســت و یــک سری 
معضلات اجتماعی هم در این نواحی وجود 
دارد و بعضی نقاط در حاشیه های شهرها نیز 
خیلی مسکن های خطرناک با وضعیت بحرانی 
دارند و اگر سیل یا زلزله ای بیاید فاجعه ای رخ 

می دهد.«

20 سال از تدوین سند ملی حاشیه        
نشینی گذشت اما...

به همه تاکیدات قانونی در برنامه های توسعه 
سامان  و  »توانمندسازی  ملی  سند  کشور، 
مصوب  غیررسمی«  سکونتگاه های  ــی  ده
سال ١٣٨۲ را هم اضافه کنید که تا امروز آن 
طور که باید نتوانسته مرهمی بر زخم بزرگ 

حاشیه نشینی قرار دهد. یک پژوهش جدید که 
»سیاست ها و برنامه های مرتبط با پدیده اسکان 
غیررسمی ایــران با تاکید بر دو دهه گذشته 
)١٣٨۰ تا ١۴۰۲(« را بررسی و به تازگی نتایج 
آن را منتشر کرده در این باره می گوید: به دلایل 
متعددی این سند نتوانست به اهــداف خود 
به ویژه در حوزه پیش نگری و پیشگیری دست 
یابد و با تغییر دولت و در دستور کار قرار گرفتن 
مسکن مهر، اقدامات کمرنگ شد. مسکن مهر 
نیز که یکی از اهــداف مهم آن تامین مسکن 
برای گروه های کم درآمد بود، نتوانست مانع 
از رشد و گسترش سکونتگاه های غیررسمی 
در کشور شود.جالب تر از همه این موارد این 
است که دولت یازدهم نیز در سال ١٣9٣با 
ایــن استدلال که احیا، به ســازی و نوسازی 
شهری، امــری چند بعدی و بین دستگاهی 
است و اتخاذ رویکرد و سیاستی جامع و یکپارچه 
برای هدایت روند رشد و توسعه شهر ها ضروری 
اســت؛ سند ملی راهبردی احیا، به ســازی و 
نوسازی و توانمندسازی بافت های فرسوده 
و ناکارآمد شهری در سال ١٣9٣ به تصویب 
هیئت وزیــران می رساند. با ایــن حــال امــا با 
وجود دو سند ملی مصوب سال های ١٣٨۲ و 
١٣9٣ معضل حاشیه نشینی و سکونتگاه های 
غیررسمی نه تنها درمان نمی شود که در حال 

افزایش است.

مطالبه از نامزدهای ریاست جمهوری نهم       
بر اساس آن چه ذکر شد بحران حاشیه نشینی 
که گریبان کلان شهرهای کشورمان را می 
فشارد آسیبی چندبعدی است که نه تنها برنامه 
ریــزی ها بــرای کنترل آن موفق نبود ،بلکه 
در حال گسترش است آسیبی که بر اساس 
آمارها تقریبا حــدود ۲۰ درصــد از جمعیت 
کشور را درگیر خود کرده است.بر این اساس 
به نظر می رسد با توجه به اهمیت،پیچیدگی 
و چندبعدی بــودن  مسئله ،بــحــران حاشیه 
نشینی از جمله موضوعاتی است که نامزدهای 
انتخاباتی باید نسبت به حل و فصل آن دارای 
برنامه باشند و در رقابت های انتخاباتی نسبت 

به آن اعلام برنامه و موضع کنند.
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www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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